Apresentamos a seguir a análise de sensibilidade do valor justo dos instrumentos financeiros de acordo
com os tipos de risco considerados relevantes pelo Grupo.

Premissas para a análise de sensibilidade

O Grupo adotou para a análise de sensibilidade três cenários, sendo um provável, e dois (possível e
remoto) que podem apresentar efeitos adversos no valor justo dos instrumentos financeiros do Grupo.
O cenário provável foi definido a partir das curvas de mercado futuro de açúcar, diesel (heating oil),
etanol e de dólar norte-americano em 31 de março de 2020, sendo que os valores apresentados
correspondem ao valor justo dos derivativos nas datas mencionadas. Os cenários adversos possíveis e
remotos foram definidos considerando impactos de 25% e 50% sobre as curvas de preço de açúcar e
dólar norte-americano, que foram calculados com base no cenário provável.

Quadro de sensibilidade

(1) Variação do valor justo dos instrumentos financeiros derivativos

   Impactos no resultado (*)

Fator de risco

Cenário
provável

Cenário
possível

+25%
Saldo de

valor justo
Cenário

remoto +50%
Saldo do

valor justo
Risco de preço
Derivativos de mercadorias
Contratos Futuros e Opções:

Compromissos de compra venda  Alta do preço do açúcar  986.447 (10.400) 976.047  (20.800)  965.647

Compromissos de compra venda

Alta do preço da
gasolina

315.570

(874.603)

(559.033)

(1.749.206)

(1.433.636)
Compromissos de compra venda  Alta do preço etanol  145.360 (49.419) 95.941  (98.838)  46.522

Compromissos de compra venda

Alta no preço do diesel e
gasolina

174.117

(117.046)

57.071

(234.092)

(59.975)
Compromissos de compra venda  Alta do preço de energia  283.837 (88.361) 195.475  (176.722)  107.114

   1.905.331 (1.139.829) 765.501  (2.279.658)  (374.328)
Risco de taxa de câmbio
Derivativos de taxa de câmbio
Contratos Futuros:

Compromissos de compra e venda
Baixa na taxa de câmbio
R$/US$

(973)

17.105

16.132

34.211

33.238
Contratos a Termo e Trava:

Compromissos de compra e venda

Baixa na taxa de câmbio
R$/US$

(737.668)

(2.184.418)

(2.922.086)

(4.368.836)

(5.106.504)

Compromissos de compra e venda

Baixa na taxa de câmbio
AR$/US$

(5.105)

75.557

70.452

151.114

146.009
Swaps de câmbio:

Compromissos de compra e venda

[…]

(2.917.656)

121.717

(5.835.312)

(2.795.939)

   2.295.627 (5.009.412) (2.713.785)  (10.018.823)  (7.723.196)
Risco de taxa de juros
Derivativos de juros

Contratos swap, trava, DI e NDF  Baixa na taxa de juros  194.958 (36.406) 158.553  (72.812)  122.147

   194.958 (36.406) 158.553  (72.812)  122.147

Total   4.395.916 (6.185.647) (1.789.731)  (12.371.293)  (7.975.377)

(*) Resultado projetado para ocorrer em até 12 meses a partir de 31 de março de 2020.

Grupo Raízen

Notas explicativas da Administração às demonstrações
financeiras combinadas consolidadas em 31 de março de 2020
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

103

(2) Exposição cambial, líquida

O cenário provável considera a posição em 31 de março de 2020. Os efeitos dos cenários possível e
remoto que seriam lançados no resultado combinado consolidado como receita (despesa) de variação
cambial são como segue:

   Efeito de variação cambial

Saldos de

balanço

Cenário
possível

Cenário
remoto

Cenário
possível

Cenário
remoto

Exposição cambial líquida em
31 de março de 2020

 +25%  +50%  -25%  -50%

Caixa e equivalentes de caixa (Nota 3) 5.529.966 1.382.492  2.764.983  (1.382.492) (2.764.983)
Caixa restrito (Nota 5) 127.432 31.858  63.716  (31.858) (63.716)
Contas a receber do exterior (Nota 6) 1.007.285 251.821  503.643  (251.821) (503.643)
Partes relacionadas (Nota 11.a) (572.178) (143.045)  (286.089)  143.045 286.089
Fornecedores (Nota 16) (6.139.473) (1.534.868)  (3.069.737)  1.534.868 3.069.737
Empréstimos e financiamentos (Nota 18) (15.736.428) (3.934.107)  (7.868.214)  3.934.107 7.868.214
Passivo de arrendamento (Nota 17) (528.594) (132.149)  (264.297)  132.149 264.297

Impacto no resultado do exercício (4.077.998)  (8.155.995)  4.077.998 8.155.995

(3) Sensibilidade nas taxas de juros

Em 31 de março de 2020, o cenário provável considera a taxa média ponderada anual de juros pós-
fixados dos empréstimos e financiamentos de 4,2%, e para aplicações financeiras e caixa restrito,
basicamente, o CDI acumulado dos últimos 12 meses de 5,41%. Em ambos os casos, foram realizadas
simulações com aumento e redução de 25% e 50%. Os resultados combinados consolidados dessa
sensibilidade estão apresentados a seguir:

Sensibilidade da taxa de juros

Cenário
provável

Cenário
possível

Cenário
remoto

Cenário
possível

Cenário
remoto

+25%  +50%  -25%  -50%

Aplicações financeiras 152.364 38.091 76.182 (38.091) (76.182)
Títulos e valores mobiliários 2.117 529 1.059 (529) (1.059)
Aplicações financeiras (caixa restrito) 4.542 1.136 2.271 (1.136) (2.271)
Empréstimos e financiamentos (943.966) (235.992) (471.983) 235.992 471.983
Impacto adicional no resultado do exercício (784.943) (196.236) (392.471) 196.236 392.471

(k) Gestão de capital

O objetivo do Grupo ao administrar sua estrutura de capital é o de assegurar a continuidade de suas
operações e financiar oportunidades de investimento, mantendo um perfil de crédito saudável e
oferecendo retorno adequado a seus acionistas.

Grupo Raízen

Notas explicativas da Administração às demonstrações
financeiras combinadas consolidadas em 31 de março de 2020
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

104

O Grupo possui relação com as principais agências de rating locais e internacionais, conforme
demonstrado abaixo: